et aliis Concessionibus de non visitandis liminibus eiusmodi quibuscumque Ecclesiarum Praelatis, et per quoscumque Rom. Pon. ac etiam nos, et dictam sedem ex quibus ius causis perpetuo vel ad tempus concessis extensis, et innovatis, quae omnia omnia contra praemissam cuiquam nolumus suffragari, aliisque contrariis quibuscumque.

Coeterum nos saluti et conscientiae securitati eorum Praesulum, qui ad huiusmodi visitationem obligati eam contra iusurandum huiusque distulerunt, consulere volentes, eos singulos a periurii reatu et a Canonicis Apostolicisque omnibus sententiis, quas propterea incurrerunt, auctoritate praesentium absolvimus, quos tunc pro excessu huiusmodi eleemosinam quantam et cui, vel quibus eorum Confessarius statuerit applicandam volumus erogare. Quia vero difficile nimis esset praesentes literas quocumque illis opus erit perferri. Volumus quoque et earum exemplis etiam impressis manu Notarii publici, et sigillo personae in dignitate Ecclesiastica constitutae obsignatis eadem prorsus adhibeatur fides; quae iisdem praesentibus, etiam in libro Quinterno describendis haberetur; si esset exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae sanctionis decreti, mandati in sessionis, absolutionis, et voluntatum infringere, vel ei ausum temerario contraire.

Signis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae apud sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicae.

15 8. Quinto 13. Calend. Ianuarii Pontificatus nostri Anno Primo.

H. Prodat.

I. Baptista Canobius.

C. Robert.

Anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo, octuagesimo, quinto. Indictione decima tertia, die vero vigesima Decembris. Pontificatus Sanctiss. D. N. D. Sixti Divina providentia Papae Quinti Anno Primo. Retroscriptae literae affixae et publicatae fuerunt in Valvis seu portis S. Ioannis Lateranensis, et S. Petri Principis Apostolorum de urbe, nec non Cancellariae Apostolicae, et in acie Campi Florae, et per aliquod temporis spatium dimissae, per nos Ioannem Freile, et Nicolaum Tagliellum S. D. N. Papae Corsorem.

Alex. Parabiaens. Mag. Curs.

Acta Episcopalia poznaniensia
Vol. 16, fol. 73—75 verso.

Archiwum, Biblioteka, Muzeum
Archidiecezji poznańskie.

DODATEK Nr. II.

Smo ac Bmo Patri Dno, Dno Sixto Quinto Summo et universalis Ecclesiae Catholicae Pontifici Maximo, Dno suo clementissimo.

Smo ac Bmo Pater. Post oscula beatorum pedum sanctitatis V. Meminime, cum sacros Episcopi ordines suscipere ad visitanda beatorum Petri et Pauli Apostolorum limina tertio quoque sacramento obligatum esse; cui obligationi etiamsi quam maxime vellem, satisfacere non possum. Nam cum in hoc Poloniae Regno Episcopi non solum Episcopali, verum etiam Senatorio fungantur munere, illos a Regno abesse non licet, quod si etiam liceret, tamen propter Comitata publica, quibus illi interesse iure sunt astricti, illos abesse minime rei Ecclesiasticae conduceret, idque propter hereticorum nimiam insolentiam, cum quibus in omnibus tam publicis quam privatis conventibus magnae semper nobis intercedunt de summa rerum omnium controversiae. Nam ex quo tempore christiana religio sumpsit originem, vix unquam in toto christiano orbe tot fuere, quot in hoc regno nunc sunt haeticorum sectae, et eae quidem non magis numero quam potentia horrendae, quae cum eo licentiae et audaciae progressae iam sint, nihil ut sibi licere non arbitrentur, nullamque prorsus non solum Ecclesiasticorum, verum etiam saecularium Magistratum rationem habeant, in hoc tam perturbato et misero rerum statu, quid aliud nobis faciendum est, quam hic, ubi tanti mali est incendium, perpetuum excludendum. Quapropter Sanctitati V. humillime supplico, ut me ab hac obligationis vinculo autoritate sua solvere velit: in quo Sanctitatem Vestram non solum eius causae, quam in medium attuli, verum etiam meae summae senectutis, quae mihi satis molesta est, benignum rationem habiturum esse confido. Cuius Clementiae me ecclesiamque meam supplex commendo, ac ut eam universae Ecclesiae suae diutissime servet incolumem, Deum optimum maximum rogo.

Datum Cracoviae Die X mensis martii anno Domini 1588.

Sanctitatis Vestrae

devota et humilis
creatura Petrus
Episcopus Cracoviensis.

A. Theiner, *Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae Romae* 1863, t. III, pag. 26-27. nr. 29.

DODATEK Nr. III.

Archiepiscopi et Episcopi Regni Poloniae Sixto V Pontifici Maximo.

Petund relaxari edictum quod Sixtus de visitanda per Episcopos singulis quinquenniis urbe Roma promulgarat inter caeteras causas hanceam praetendendo ne dissidentes sub ipsorum absentia contra religionem catholicam quod moliant.

Cum multa a S. V. divinitus in Ecclesia catholica instituta Sanctitatis sunt tum nihil praeterquam quam quod ea vetustam visitandorum ab Episcopis apostolicorum Luminum morem lege lata revocaverit, ut et antistites jurata sua ex apostolicae sedis praescripto vota exolverent, et summus orbis universi Pastor, Pontifex Reverendissimus satis temporibus gregis sibi a Domino concrediti vultum in ipsis antistitibus contemplari consiliaque in omnes partes salubria et oportuna cum illis expedire possit; at nos quidem qui extremum Catholicae nostris tuemur fines, ut omnia Ecclesiastica statuta et dicta mere majorum nostrorum religiosissime semper et venerari et amplecti consuevimus, ita pare perfecto voluntatem ab obtemperandum huic vestrae sanctitatis edicto de visitanda singulis quinquenniis urbe Roma gessimus declarareque voluimus.

Nulli nos et in Sedem istam Sanctam et in ipsam S. V. fide pietate, studio et obsequio concedere, sed ut haec paucis attingamus, quod sicut ex veteri reipublicae nostrae forma primaria ab utroque regis latere loca tenemus ita major a nobis quam caeteris perniorque salutis et iurium nostrorum custodia requirit, eius certe visitationis tempus in eas regni nostri tempestates ex hoc edicto plerisque nostro incidit ut cogitatione ac periculo nostrique ordinis invidia et infamia insigni a stationibus istis quibus adstricti sumus descendamus. Cum enim gravissimi difficilisque belli Turcici, Tartonniique moles humeris et cervicibus nostris ingruum, cum omnia nostrorum vita, libertas et fortunae quodque sumus et primum est religio templa sacraque omnia extrema, indiscrimine vocant tum certe maxime respublica operam, praesentiam, curam, vigilantiam, atque consilia nostra exposcit ut nimirum in omnes belli eventus in omnes casus, omnes rerum occasiones intenti simus. Antequam omnes alios demum operam de qua in parte Respublica detrimentum capiat. Audeundi nobis erant crebris et lennis profectoribus singuli regni conventus quod vel a serenissimo rege vel si respublica ita postulante, Majestas istius longe abscesserit, demum Regni Primatē publici consilii praeside et moderatore saepius iudici cuique omnino debebunt nec interim liberatissimi patentium episcopatum nostrorum cura visitoque praetermittenda.

Hinc tum quaesum consideret secum ipsa S. V. sumptuum nostrorum magnitudinem quibus iam inde ab interregni initio

exhaurimur quique propter expeditiones bellicas quam ubi sacram majorem ab ordine nostro seculares requirunt in varios seminariorum subselliorum ecclesiasticorum Reipublicae nostrosque pravae usus a nobis sunt necessaria profundendi, videat eam atque eam pro sua sapientia num vires nostrae hoc tempore sufficiant, ad tantum quamque difficile iter suscipiendum in quo non minus nostrae securitati quam eam Reipublicae dignitate prospicere oporteret. Porro ecclesiasticarum nostrarum ea est ratio ut omne illorum integritatis permansionisque praesidium in nostra sit prudentia constituta.

Tuendae enim sunt ab haereticis modo eam ac multo fere magis a catholicis secularibus acris imprimis viribus vigiliisque et conciliis nostris adversus perniciosos conatus, rogationes intercessionibus nostrorum denique laterum quotiescunque res postulerit ab actu nam si experimur usu quotidiano, cum eam pacatona omnia tranquilliora habemus, haereticos adversariosque nostros. Modicam nostram absentiam in comitione quacumque sessione quasi occasiones et commoditem nostram stabiliende, haeresum disciplinae labefactandisque et evertendis iuribus nostris optare solere nunc praeturbatis rebus si non sit qui vigilet qui re eorum conatibus furorique opponat quia turres. Putabit S. V. jam ita signes sunt filii tenebrarum et occasiones maximas ex quo aut nulla impedimenta grassari, negligendas putant hactenus sane quidquid sacrosancto oleo apud nos detrimentum accepit difficilioris Reipublicae temporibus extorta est per istos verum enim ideo si omnia ingrediendi hoc in urbem iter.

Impedimenta minora essent voluntati nostrae ut sunt perfecto aetas, certi non jam quorumdam inter nos tanto labor pars est, vires et tepor; propemodum exhaustae sunt, ut diuturnis magnisque in Republica curis, laboribusque fructae ac debilita vix ut iam domi ac ne vix quidam consvetas ad curandam rempublicam inspiciendorum ciceres amplissimas cursitationes suscipere pontificiaque et senatoria munia obire queamus.

Sed cum potissimum ecclesiae nostrae firmamentum in eodem V. S. benignitate institutum sit quam nunc in relaxationis beneficio eiusdem constitutionis penarum indulto ac per illustrissimum Dominum Archiepiscopum Neapolitanum nobis per humaniter ablato honor S. V. satisfacere debitoque muneri parere coram voluerimus liberatissime declaravit.

De qua sanctitati gratias ingentes agimus supplicamus sanctitati V. ut nostri impedimentorumque nostrorum atque adeo inditi huius regni rerum catholicorum clementissima ratione habita tantisper constitutionem huius executionem adferre velit; dum gravissima ista a patria nostra pericula renovent regnumque aliquantis per nobiscum una respiret. Enitemur quidem quantum enim per aetatem valetudineque poterimus ut mumeramur quemdam in omnibus ita in hac re admodum salutari

mandatis et voluntate S. V. ne vel tantae illius in nos benignitatis ingrati vel indiligentia, patientiaque eiusdem abuti videamur: precamur tandem Deum Optimum maximum ut Sanctitatem V. demum feliciterque incolumem Ecclesiae suae clavum tenere velit nostrasque humillimas orationes et obsequia Sanctitati Vestrae comendamus. Datum Varsoviae in generalibus Regni Poloniae Comitibus. Die 12 aprilis anno 1590.

Kopja listu powyższego znajduje się w Archiwum Radziwiłłów, Księga XIII, dział II-gi, s. 346—348.

DODATEK Nr. IV.

Litterae ab Eminentissimo Card. Matthaeio ad Rsum Dnum Władysławiensem, Hieron. Rozdrażewski, de visitatione liminum Apostolorum.

Illustris et Rsmo Dne uti Frater. — R. D. Franciscus Laski Pomeraniae ecclae Archidiaconus, Amplitudinis Tuae Procurator, licet tempus de visitanda Ss. Apostolorum limina ex fel. recor. Sixti V Constitutione prefinitum, iam exactum sit, nihilominus tamen, a SSmo D. N. benignus admissus fuit. Itaque Amplitudinis Tuae nomine (cui quatenus opus sit a suspensione, irregularitate et censuris, si quas hanc ob causam incurrit, absolutionem eius Sanctitas concessit, fructusque propterea indebite perceptos liberaliter condonavit), proximis superioribus diebus ea ipsa sanctissima Ss. Apolorum limina pie ac reverenter pro primo quadriennio visitavit. Caeterum de istius ecclae statu ea retulit ad Sm. Congr. Card. Con. Trid. Interpretum, quibus a SSmo D. N. id munus demandatum est, quae eisdem Patribus fuerunt plane rata et probata Amplitudinisque Tuae pietas et pastoralis vigilantia ac sollicitudo plurimum fuit in Dno commendata. Quorum rerum testimonium voluimus Amplitudinem Tuam his Nostris litteris habere; quibus pro ea, qua Nos Xtus Dnus Noster coniunxit caritate, magnopere hortamur, ut in Apostolicae sollicitudinis consortium a Deo vocata, commisso sibi gregi assidue invigilare pergat: Supremaeque Sedis mandata ac monita, cum primum ad eam perlata erunt, non tam verbis quam re explicet, et quicquid animarum saluti prodesse intelliget, id diligenter, ut facit, exequatur. Unum vero, quod maxime pastorale eius officium adiuvari poterit, inter alia curet, ut Concilii eiusdem Decreta istic, quantum fieri potest, observentur, praesertim vero meminerit formam esse Apostolicam, ut Praesulibus dominatio interdicatur, indicatur ministratio. Subditis igitur paternam dilectionem exhibebit, nec se patietur in ministerio a quoquam superari. Seminarii pueros literis et pietate informandos, aliosque in universa sua Dioecesi doctrina christiana, quae est sa-

lutis fundamentum, instituendos curet. Cumque verbi Dei alimento fidelis populi vita sustentetur, id illi per se, vel alios cum omni caritate subministret. Multas pecuniarias locis piis assignet, ad suamque praecipuam curam pertinere arbitretur providere, ut ipsa pie, fideliter gubernentur. Pauperes in quibus sentitur persona Christi, qui cum dives esset, ut nos ditaret, inops est factus, eleemosynis iuvet, omnibusque in rebus commendatos habeat. Synodos quoque dioecesanās celebrare non intermittat. Quae de eius Amplitudinis pietate, atque in Apostolicam Sedem perspecta devotione sperantes, Omnipotentem et misericordem Deum rogamus, Illam incolumen servet, ut spatio, quod ad Sanctorum Liminum visitationem praescribitur, redeunte, hoc tam necessarium munus per se Ipsa obire possit.

Romae die XXVI Junii MDXCII.

Amplitudinis Tuae Illustris. et Rmae uti frater studiosissimus:

Hier. Card. Matthaeius.

Monumenta historica dioeceseos Wladislaviensis, Wladislaviae 1887, t. VII, s. 4—5.

Warszawa

Ks. Stanisław Przygodzki.

SUMMARIUM.

S. Przygodzki: Bulla Sixti Papae V „de visitandis liminibus Apostolorum“ et Poloniae episcoporum relatio ad eam.

Auctor enarrat instructionem Sixti V (1585) relate ad Visitationem liminum. Postea demonstrat causas quarum gratia Poloniae episcopi legi huic oboedire non valuerunt et quomodo Papam ab onere hoc liberari rogaverunt. Post articulum in Polono idiomate scriptum quatuor textus Latini ad instar additionis sequuntur, quorum secundus et tertius adhuc sunt inediti:

- 1) Bulla Sixti Papae V,
- 2) Epistula Rev. Dni Myszkowski episcopi Kracoviensis,
- 3) Epistula episcopatus Poloniae.
- 4) Epistula Em. Card. Mathaei ad Rsum Dnum Wladislaviensem, Hieronimum Rozrazewski.